
Copia 

  COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2015, 
PLURIENNALE  PER GLI ANNI 2015/2016/2017 E RELATIVA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 
2015/2016/2017.           

 
L’anno duemilaquindici addì diciannove del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 
2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 
3. LORENZONI FRANCESCA in MAIO - Consigliere Sì 
4. BERTOLINI DIEGO - Consigliere No 
5. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 
6. DEMARCHI PIETRO - Consigliere Sì 
7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 
8. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 
9. PEZZOLATO SERGIO - Consigliere Sì 
10. TICOZZI TIZIANO - Consigliere Sì 

  
  Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art. 42 del Dlgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza 
sui bilanci di previsione annuali e sui bilanci pluriennali; 
 
LETTO l’art. 151, comma 1, del Dlgs 267/2000 che recita: “Gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo, ..... Il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 
  
VISTO: 

- il disposto dell’art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 e il Decreto del Ministero 
dell’Interno pubblicato sulla G.U. del 30.12.2014 n. 301 che differisce il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione al 31.03.2015; 

- il D.M.  del 16.03.2015 di ulteriore proroga al 31.05.2015 dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione; 

- l’art. 1, comma 169, Lg. 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria per l’anno 2007) dispone che gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 
RICHIAMATO inoltre il D. Lgs. 267/2000 - Parte II – Titolo I “Disposizioni generali” e titolo II 
“Programmazione e Bilanci”, in particolare l’art. 174 “Predisposizione ed approvazione del bilancio 
e dei suoi allegati” che al comma 1 recita: “Lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione”; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi principi contabili in 
maniera graduale, e premesso che per il 2015 si prevede: 

- l’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. 194/1996 e 
dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 

- l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata e dei 
principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria; 

- l’adozione da parte delle istituzioni del medesimo sistema contabile dei comuni al fine di 
consentire nel 2016 l’elaborazione del rendiconto finanziario 2015 consolidato con le 
istituzioni; 

 
DATO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 23.04.2015, esecutiva ai 
sensi di legge, sono stati approvati: 
 
a) lo schema di Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015, che presenta le risultanze indicate 
in allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
  
b) lo schema di Bilancio pluriennale triennio 2015-2017, allegato al Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 171 del D.Lgs. 267/2000, che presenta le risultanze indicate in 
allegato “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
  

c) la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015–2017, allegata al Bilancio di 
previsione 2015, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 (allegato C); 

 
d) gli schemi di Bilancio effettuati secondo la riclassificazione del D. Lgs. n. 118/2011 che per il 
corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo (allegato D); 
 



ATTESO che si è provveduto entro i termini previsti dall’art. 16 – 1° comma – del vigente 
regolamento comunale di contabilità al deposito degli atti relativi al bilancio di previsione 
2015/2017, nonché di tutti gli allegati; 
 
ATTESO CHE l’art. 27, comma 7, lettera b della legge 448/28-12-2001 modificando l’art. 167 del 
D. Lgs. 267/2000, ha dato facoltà agli enti locali di iscrivere nel bilancio lo stanziamento relativo 
all’ammortamento “finanziario”;   
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di Bilancio 2015, Relazione previsionale e 
programmatica triennio 2015-2017 e relativi allegati, espresso dall’Organo di Revisione 
economico-finanziaria Dott. Vito Continella, ai sensi dell’art. 239 del Dlgs. 267/200 (Allegato “E” 
alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale); 
 
VISTI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione, 
resi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano dai Consiglieri presenti: 
 

DELIBERA 
  

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 che presenta le  
risultanze indicate in allegato “A”; 

 
2. Di approvare il Bilancio pluriennale per il triennio 2015– 2017, da allegare al bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015, ai sensi dell’art. 171 del D. Lgs. 267/2000, che presenta le 
risultanze indicate in allegato “B”; 

 
3. Di approvare la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015 – 2017 - 

allegato “C” al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 170 del 
D. Lgs. 267/2000; 

 
4. Di dare atto che al Bilancio esercizio finanziario 2015 sono altresì allegati i documenti 

relativi al D. Lgs. n. 118/2011 (allegato “D”); 
 

5. Di dare atto di avere acquisito il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, 
Dott. Vito Continella, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 (allegato “E” quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione); 

 
6. Di comunicare al Prefetto lo stato del procedimento relativo al bilancio di previsione 2015 

ed in particolare l’avvenuta approvazione del medesimo da parte del Consiglio dell’Ente; 
 

7. Di trasmettere la presente Deliberazione al Tesoriere dell’Ente – Banca Popolare di Novara 
– Gruppo Bancario Banco Popolare soc. coop. 

 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

 
Li, 19.05.2015               IL SEGRETARIO COMUNALE                 
      F.to: DR.GIANFRANCO BRERA 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

 
Li, 19.05.2015                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                
               F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 22.05.2015. 
 
Li, 22.05.2015                                                    

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  
 
 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, ______________                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
       DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 19.05.2015 Il Segretario Comunale 

DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 


